(http://www.mot.gov.cn)

关于政协第十三届全国委员会第四次会议第4818号（工交邮电类526号）提案答复的函

交运提字〔2021〕67号

高晓笛等12位委员：
 　　您提出的关于加快公共交通适老化进程的提案收悉。结合住房城乡建设部的意见，

现答复如下：
　　您在深入调研的基础上，全面了解分析了公交站台设计建设、硬件设施配置、软件
服务等在适老化方面存在的问题，并针对我国人口老龄化加快的趋势，提出要认真对待
人口老龄化加快提升公共交通适老化服务能力，以及将直排式公交停靠站改造为港湾式
停靠站、提高公交停靠站无障碍化和适老化建设标准、优化公交线网规划设计等建议。
提案反映情况真实，分析问题深刻，建议明确具体、可行性较强，我部将会同住房城乡
建设部认真研究采纳。
　　人口老龄化是世界性问题，也是今后较长一段时间我国的基本国情之一。党中央、
国务院高度重视交通运输适老化出行服务工作，2019年9月印发的《交通强国建设纲
要》提出，到2035年实现无障碍出行服务体系基本完善。2021年2月，党中央、国务院
印发《国家综合立体交通网规划纲要》，明确提出“加强无障碍设施建设，完善无障碍
装备设备，提高特殊人群出行便利程度和服务水平。健全老年人交通运输服务体系，满
足老龄化社会交通需求”。
　　我部认真贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持以习近平新时代中国特色社会主
义思想为指导，围绕建设人民满意、保障有力、世界前列的交通强国建设总目标，以加
强和改善交通运输适老化出行服务为核心，积极推进理念创新和手段创新，加快补齐短
板，强化无障碍交通基础设施建设和改造，支持推广应用无障碍出行新技术、新设备，
持续完善政策保障。主要开展了以下工作：
　　一是建立健全适老化出行政策体系。我部会同全国老龄办等7部门印发《关于进一
步加强和改善老年人残疾人出行服务的实施意见》（交运发〔2018〕8号），明确了完
善无障碍出行服务的总体目标、基本原则和13项具体措施。出台《城市公共汽车和电车
客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）、《道路旅客运输及客运站管理规定》
（交通运输部令2020年第17号）等部门规章，对为老年人提供优惠乘车、无障碍出行服

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

务、设置专座等提出了相关要求。出台《关于进一步提升高速公路服务区服务质量的意
见》（交公路发〔2014〕198号），要求各地在高速公路服务区建设和改造过程中完善
无障碍服务设施。
　　二是加大适老化出行基础设施建设。会同相关部门指导各地加大道路水路客运站、
城市公共交通综合枢纽、运输车辆和船舶，以及铁路、民航的适老化出行环境建设和改
造力度。建成北京南站、上海虹桥、深圳福田等一批综合客运枢纽，配备了高标准、人
性化的无障碍服务设施。在道路水路客运站、机场、火车站等重点场所开辟爱心通道，
在公路服务区公共建筑中配置无障碍坡道、无障碍卫生间等，更好满足老年乘客需要。
推进运输装备升级改造，积极推广应用低地板城市公交和无障碍出租汽车等。上海、广
州等城市逐步将城市公交车辆更新为低地板公交车，并采用移动踏板和一级踏步设施，
为老年人乘车提供方便。
　　三是持续增强适老化出行服务水平。针对老年人在运用智能技术方面遇到的“数字
鸿沟”，将“便利老年人打车出行”纳入2021年交通运输更贴近民生实事重点推进。指
导各地开通95128电话叫车、网约车“一键叫车”等服务，采取优选派单等措施，为老
年人快捷叫车提供便利，2020年以来已为600余万老年人提供打车服务。在春运、黄金
周等交通运输高峰时期，为老年人购票、乘车开通“绿色通道”。加强适老化出行信息
服务，指导各地通过语音播报和文字提示等多种方式，为老年人及时提供出行信息。北
京、广州、深圳等城市轨道交通企业网站均提供了地铁车站内的无障碍设施设置情况查
询服务，便于使用轮椅的乘客规划和选择出行路线。
　　四是持续完善适老化标准规范。制修订了《汽车客运站级别划分和建设要求》
（JT/T 200—2020）、《公共汽车类型划分及等级评定》（JT/T 888—2020）等10余
项涉及无障碍基础设施装备标准，明确了改善交通枢纽、运输工具等无障碍出行条件等
技术要求。推动出台了《城市轨道交通运营管理规范》（GB/T 30012—2013）、《城
市公共汽电车客运服务规范》（GB/T 22484—2016）等标准，指导各地管理部门和企
业为行动不便的老年人等特殊旅客提供重点服务。住房城乡建设部推动发布《无障碍设
计规范》，明确规定了公交车站处站台设计和盲道与盲文信息布置等要求。
　　五是加强适老化出行服务宣传引导。会同相关部门，每年组织开展“绿色出行宣传
月”“公交出行宣传周”等主题活动，将提升交通运输适老化出行服务作为活动的重要
内容予以宣传。指导各地交通运输企业及相关社会组织开展老年人出行服务培训，支持
运输企业、从业人员等提升服务能力，为老年人出行提供高质量服务和帮助。加强交通
运输适老化出行服务宣传引导，提升全社会对老年人等弱势群体的关注程度，广泛宣传
无障碍设施设备使用知识，营造全社会关心、支持、参与交通运输适老化出行环境建设
的良好氛围。
　　六是加强示范引领。依托交通强国建设试点，指导天津、内蒙古、江苏、四川、深
圳等多地加强交通运输适老化出行服务设施建设，发展适老化智能交通体系，满足老年
人等群体出行需求。同时，自2012年以来，先后在全国87个城市开展国家公交都市建设
示范工程创建，将“综合客运枢纽无障碍设施布局合理，设置盲道、无障碍电梯等设施
并能够使用”“公交中途站站点实现轮椅无障碍通行”等作为创建验收指标，纳入各创
建城市年度重点工作予以统筹推进。住房城乡建设部联合全国老龄办等相关部门组织开
展了无障碍环境市县村镇创建工作，对新建和已建公共交通设施无障碍化提出了相应要
求。
　　当前，我国适老化出行服务的“硬设施”和“软环境”持续优化，但对比国际先进
水平和新需求，交通运输适老化出行服务能力仍显不足，服务质量有待进一步提升。下

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9987